
OBECNÍ ZPRAVODAJ 
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň

Měsíčník                    Červenec 2021                            číslo 7

ZASTUPITELSTVO NA VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ DNE 28. 6. 2021
– schválilo kupní smlouvu s firmou Progres servis Sibřina spol. s. r. o. na 
koupi dopravního automobilu pro hasiče ve výši 813.000 Kč bez DPH, 
DPH ve výši 170.730 Kč, celkem tedy 983.730 Kč včetně DPH,
– schválilo objednávku administrace projektu na opravu místní komuni-
kace od MMR u firmy LKAdvisory,
– schválilo přijetí dotace od Královehradeckého kraje na dostavbu vodo-
vodu ve výši 1.000.000 Kč,
– schválilo zákaz podomního prodeje ve všech katastrálních územích 
obce Radim,
–souhlasilo s objednávkou informačních cedulí „zákaz podomního prode-
je“, které budou umístěny na dopravní značky začátku obcí,
– schválilo Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Altán – venkovní učebna pro 
ZŠ a MŠ“,
– schválilo Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo č. 03/623/2019 „Doplnění vodo-
vodu Radim – rozšíření vodovodních řadů“, 
– schválilo pronájem vodní nádrže č. p. 48/2 v k. ú. Radim panu V. Cena za 
pronájem je stanovena na 2.000 Kč ročně. 

PRANOSTIKY NA ČERVENEC
Červenec horký, pěkné jsou vdolky.
Když dne ubývá, horka přibývá.
Červenec žne žita, višně k tomu vítá.
Prší-li na Prokopa, shnije mandel i kopa.
Prší-li na Sedm bratří, sedm neděl střecha neuschne.
Na svatou Magdalénu pohoda - pro včely výhoda.                                                                                                                          
                                Z „Velké knihy českých pranostik“ od Adély Müllerové, vybral M. Říha

OSLAVENCI V SRPNU

PETR KOŘÍNEK   (60)
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ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

Radka Koláčná a Kateřina Babíková

Videospot o radimské škole
„Moc krásné, to musíte vidět!“ „Nápad, realizace, všichni herci a herečky ... prostě 
úžasné“ to jsou slova, jimiž paní místostarostka Radimi Marcela Danišová uvedla 
spot na FB obce Radim. „Vsadím se, že tímto dopravním prostředkem jezdí do 
školy pouze děti u nás v krásné Radimi“... slova paní starostky Radimi Zdeňky 
Stříbrné na jejím profilovém FB. Rády bychom vás seznámily o průběhu akce, 
na kterou jsme se připravovali delší dobu… videospot o škole, dětech, které 
tam chodí, o lidech, kteří ve škole působí, rodinách a přátelích radimské školy. 
S koncem školního roku nás čekala jedna veliká akce, na kterou jsme se všichni 
těšili, ale věděli jsme, že bude náročná. V rámci projektu Otevřeno, pod kterým 
byly podepsány Otevřené zahrady Jičínska, byla jedna z možností natočit video 
o škole, jejím prostředí a dětech. Projekt svým způsobem supluje dny otevře-
ných dveří, které byly v době „covidové“ uzavřeny pro širokou veřejnost. Rodiče 
a budoucí žáci školy a školky se mohli alespoň virtuálně seznámit s prostředím 
a atmosférou školy, jejími možnostmi a vizí.

„Den D“ nastal 23. června, kdy v 8 hodin ráno klapla první filmová klapka. Ku 
pomoci nám byli dva pražští filmaři. Nebyla to jejich první návštěva v Radimi, 
společně jsme se již na jaře osobně setkali a hledali jsme a vytipovávali charak-
teristické rysy prostředí, dětí, školy. Prostě jsme hledali námět videospotu. Našim 
záměrem bylo vytvořit něco poetického, klidného, pozitivního se špetkou hu-
moru, zkrátka vše, co k naší radimské škole patří. 
Pak se už jen točilo, zkoušelo znovu a znovu, záběry se natáčely několikrát jako 
u profíků. Děti po celou dobu skvěle spolupracovaly, opakované záběry jim ne-
činily potíže, vždy ochotně a s úsměvem po několikáté opakovaly jednu scénu. 
Poděkování patří i rodičům, kteří zajistili všechny rekvizity a k natáčení byli per-
fektně připraveni. Velké díky patří i filmařům, kteří bez stresu, přirozeně dokázali 
děti namotivovat k natáčecím scénám. Filmaři byli okouzleni příjemným prostře-
dím Radimi, veselými dětmi a celkovým přístupem  všech. Dle našeho mínění se 
výsledek podařil, dokonce předčil naše očekávání, a pokud máte chuť, můžete 
video zhlédnout na odkaze: https://youtu.be/lK1lSim5kCE
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JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT ODPAD
(zdroj: jaktridit.cz)

2. díl – PLAST
last patří do žlutého kontejneru. V průměrné české popelnici zabírají nejvíc mís-
ta ze všech odpadů, proto je nejenom důležité jejich třídění, ale i sešlápnutí či 
zmačkání před vyhozením.  Mimo níže uvedených značek do těchto kontejnerů 
můžete vyhazovat i odpady označení číslem 7.

ANO
Do kontejnerů na plasty 
patří fólie, sáčky, plasto-
vé tašky, sešlápnuté PET 
lahve, nápojové kartony, 
obaly od pracích, čistících 
a kosmetických příprav-
ků, kelímky od jogurtů, 
mléčných výrobků, balící 
fólie od spotřebního zboží, 
obaly od CD disků a další 
výrobky z plastů. Pěnový 
polystyren sem vhazuje-
me v menších kusech.

NE
Naopak sem nepatří mast-
né obaly se zbytky potra-
vin nebo čistících příprav-
ků, obaly od žíravin, barev 
a jiných nebezpečných 
látek, podlahové krytiny či 
novodurové trubky.

Během 14 dnů přibude na “Zahume-
ni”ještě jedno stanoviště pro třídění od-
padů. Bude zde kontejner na plast, sklo 
i papír a nově i kontejner na textil.
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EXPEDICE NOVÝ ZÉLAND
OBECNÍ ZPRAVODAJ 5/2021

PROTINOŽCE PO VŠETEČNÝCH OTÁZKÁCH MIR-
KA ŘÍHY PŘIBLIŽUJÍ VAŠEK NIDRLE (TEXTEM) 
A ALENA NIDRLOVÁ (OBRÁZKY) – DÍL XIX.
Je 8. 11. 2019, přijíždíme do městečka 
Te Anau a v kempu volíme výborně 
vybavenou chatku i s příslušenstvím. 
Paráda! Večeříme grilované kuře 
s rýží a brokolicí, trochu se i napijeme 
vínka. Převládá skvělá nálada, neboť
honza s Alenou dokázali opravit telefon, už zase fotí – hurá! Sobota 9. 11. Ráno 
spíme až do 8.30 hodin, což je náš dosavadní rekord. Už v noci nás budí vytrvalý 
déšť a taky silná bouřka. Vstáváme, snídáme a přemýšlíme, co dál. V recepci se 
totiž dozvídáme, že dnes se autem do Milfordu Sound nedostaneme a to kvůli 
sesuvům bahna a kamení na jedinou silnici, kterou tam lze dojet. Což bohužel 
může znamenat i to, že ani zítra nebude lépe … Konečná zpráva má být k dispo-
zici v neděli před osmou ráno. Tipujeme, že výlet, na který jsme se tolik těšili, nej-
spíše nedopadne … Dnešní den využíváme k odpočinku. Před polednem tedy 
vyrážíme alespoň na vycházku kolem místního jezera (také se jmenuje Te Anau), 
sledujeme přistávající hydroplán, malý parníček a několik jachtařů. Prohlížíme
i improvizované ptačí voliéry s papoušky. V ruksacích máme pláštěnky, které mu-
síme občas navléknout, prší tedy docela vydatně. Na jedné z cedulí čteme, že 
tohle městečko má až 200 deštivých dnů v roce. Naděje na fjord tedy klesají …

Po návratu kuchtíme, čas dnes není 
žádný nepřítel a tak si dáváme hovězí 
steak, hranolky, rýži a hodně zeleni-
ny. Ve vybaveném kempu zůstáváme 
o noc déle a doufáme. V neděli 
10. 11. vstáváme už v půl osmé a pídíme 
se po nejnovějších zprávách, jak je to 
s průjezdností silnice k Milford Soun-
du. Internet hlásí, že definitivní roz-
hodnutí padne v 10 hodin. Riskujeme

tedy a vyjíždíme do občasného mrholení směrem k vytouženému cíli. Dozví-
dáme se, že v této oblasti za necelé tři dny napršelo přes 100 milimetrů vody 
a obvyklý roční úhrn přesahuje dokonce 7 metrů … A proto je ve fjordu nahoře 
5 metrů sladké vody, která se doplňuje z nesčetných říček a vodopádů, teprve 
níže je těžší slaná voda.
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Po krátkých zastávkách u dvou nádherných jezer s fascinujícími výhledy na hory 
se zařazujeme do fronty aut, na elektronické ceduli a od děvčat, která pomáhají 
zvládat řadu aut, se dozvídáme, že od 12.00 hod bude umožněn vjezd do Milfor-
du. Sláva! A skutečně v 11.55 se kolona pohne. Po cestě vidíme i příčinu výluky, 
míjíme již téměř odstraněnou lavinu bahna a kamení. Počasí se zázračně lepší, 
svítí sluníčko a oblačnost už je jen symbolická. Projeli jsme snad nejkrásnější sil-
nicí na Novém Zélandu, kde právě zde platí, že cesta je cíl. Jeli jsme nedotče-
ným deštným pralesem, kolem ledovcových údolí, mohutných pohoří, jezírek, 
vodopádů a průzračných řek. Cestou jsme nevěděli, kam se samou krásou dívat 
dřív. Silnice vystoupala k nahrubo vytesanému tunelu Homer (délka 1270 m) 
a prudce sestoupila až ke fjordu Milford Sound. Kupujeme lístky na loď společ-
nost JUCY CRUISE a v půl druhé vyplouváme. Nádhernou plavbu si, Mirku, přiblí-
žíme v srpnovém pokračování.

Říha a Nidrle
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TJ SOKOL DŘEVĚNICE VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 68.ROČNÍK 
VOLEJBALOVÉHO TURNAJE

SOBOTA 31. ČERVENCE 2021
Kadeti a junioři: Družstva všech soutěží i neregistrovaní (narození po 1. 1. 2001) – o 
Kadetky a juniorky: Družstva všech soutěží i neregistrované (narozené po 1. 1. 2001) 
Muži I. A třída: Družstva extraligy a družstva divokých karet 
Muži IV. třída: Družstva veteránů nad 40 let (rok narození 1981 a dříve) 
Ženy III. třída: Družstva seniorek nad 40 let (rok narození 1981 a dříve) 

NEDĚLE 1. SRPNA 2021
Muži I. A třída: Družstva extraligy (pokračování)
Ženy I. třída: Družstva extraligy, 1. a 2. ligy 
Muži I. B třída: Družstva 1. a 2. ligy 
Muži V. třída: Družstva veteránů nad 50 let (rok narození 1971 a dříve)

SOBOTA 7. SRPNA 2021
Muži II. třída: Volná soutěž 
Ženy II. třída: Volná soutěž 

NEDĚLE 8. SRPNA 2021 
Mixy: Smíšená družstva (4 muži + 2 ženy) 
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ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE    
Červenec 2001

Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak
události zaznamenal pan Václav Nidrle před
dvaceti lety.

V první dekádě nevyrovnané počasí, deštivo, teploty pod 20°C, jen tři dny oprav-
du letní, rána byla vlahá, napršelo 26 mm. Na Podhájí do tábora přijely děti z Jab-
lonce a děti z Radimi do sokolského tábora v podhůří Krkonoš. Svátky proběhly 
za krásného počasí. V druhé dekádě bylo teplo kolem 27°C, ale od 16.července 
pršelo každý den s teplotami kolem 15°C, celkem spadlo 74 mm vody. Václav Kříž 
přistavěl ke stodole stáj a Karel Stříbrný zahájil žně. OÚ vyhlásil šetření s vodou 
a zakázal zalévání. Větrné a deštivé dny, využíval se každý pěkný den na sklízení 
obilí a sena. Třetí dekáda byla teplá, ranní teploty kolem 15 °C, odpoledne až 29 
°C. Kombajny začaly sklízet, ale často se musely vracet kvůli dešti.  Mokro a horko 
vykonaly své, na bramborách a rajčatech se objevila plíseň a hniloba, hnijí i me-
ruňky. Za celý měsíc napršelo téměř 140 mm vody.       

10. 07. 2010 – výměna trafa na Tužíně 

Z WIKIPEDIE – UDÁLOSTI VE SVĚTĚ A V ČR
10. července – se narodila Isabela Moner, americká herečka
10. července  - zemřel spisovatel Ota Kraus (*07. 09. 1909)
18. července – zemřela ruská spisovatelka Viktorija Kamenská (*13. 08. 1925)
26. července – zemřel rakouský kancléř Josef Klaus (*15. 08. 1910)
29. července – zemřel polský politik Edward Gierek (* 06. 01. 1913) 

                                                                                                        
Pro OZ zpracoval Miroslav Říha

ÚLOVKY ZVĚŘE
ZA 04–06/2021
V HONITBĚ „BRADLEC“:
prase divoké – 59, srnčí – 1 
Dle hlášenky hospodáře  MS Josefa Kaprase.

V HONITBĚ „ÚBISLAVICE“:
prase divoké – 24, srnčí –12, srnčí úhyn 
– 8, jelen – 1, liška– 4 Dle hlášenky hospodá-
ře MS Josefa Krause

        Pro OZ zpracoval pytlák M.Říha.
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HISTORIE OBCE RADIM
V minulém pokračování historie naší obce jsme se dostali vlastně až na konec 
třicetileté války, od července se budeme věnovat obnově země a prosazení kato-
lické víry. Uzavřením mírové smlouvy ve vestfálských městech Münster a Osna-
-brück v říjnu 1648 bylo završeno třicet let trvající období válek a konfliktů, které 
postihly především střední Evropu. Přestože došlo k oslabení zejména španěl-
ských Habsburků na celoevropské úrovni, rakouská větev habsburské dynastie 
si ve své středoevropské monarchii moc naopak upevnila. České země s ní byly 
na dalších 270 let pevně svázány, což významně poznamenalo jejich politickou, 
hospodářskou, nábo-ženskou i kulturní podobu. Dlouholeté válečné běsnění, 
především drancování, rekvizice (tzn. násilné odvody potravin a potřeb pro voj-
sko) a výpalné při opakujících se taženích nepřátelských i „vlastních“ armád, těž-
ce poznamenalo země Koruny české ve všech ohledech. V důsledku emigrace, 
válečných útrap, špatné výživy i místních hladomorů došlo k výraznému úbytku 
obyvatelstva, jen v Čechách, kde před začátkem války žilo asi 1.700.000 obyva-
tel se v polovině 17.století nacházelo pouze kolem 950.000 osob. Ve vyčerpané 
a zpustošené zemi bylo nezbytné se urychleně zaměřit na překonání hospodář-
ského rozvratu a na celkovou obnovu, jeden z prvních kroků představoval soupis 
veškeré poddanské půdy a majetku, tedy všech usedlostí držených poddanými, 
jehož cílem bylo zjistit jejich ekonomickou výnosnost a poté stanovit reálnou 
daň. Tak v letech 1753–1656 vznikl na základě vrchnostenských přiznání vůbec 
první katastr v Čechách, nazývaný berní rula. V náboženské oblasti se otevřel 
prostor pro definitivní prosazení katolického vyznaní. Po vydání královského pa-
tentu na jaře 1651 byl proveden úřední soupis obyvatelstva podle víry, aby zjis-
til počet osob hlásících se ke katolické víře. Ukázalo se, že na mnoha panstvích 
a statcích převažovali mezi poddanými nekatolíci. V Hradeckém kraji to bylo přes 
52.500 osob – z toho na panství Kumburk – Úlibice 2.469 a na panství Radim 
a Pecka 480 osob. Ale již koncem roku 1651 naprostá většina z nich, asi 46.500, 
často pod nátlakem, přijala katolickou víru, přitom téměř 5.500 poddaných ra-
ději uprchlo do sousedního Slezska (z kumburského panství 32 osob). O nábo-
ženském úpadku svědčil i stav farní sítě, zjišťovaný v letech 1652–1653. V Hra-
deckém kraji tehdy bylo na 105 panstvích a statcích a v 5 královských městech 
celkem 109 farních a 78 filiálních kostelů, ale pouze na 42 farách působil řád-
ný duchovní, většinou řeholník. Zbývajících 67 far bylo neobsazených a sloužili 
na nich jednak faráři z jiných, většinou blízkých far, jednak misionáři především 
z jezuitského a františkánského řádu.
                                               Pro potřeby Zpravodaje zpracoval Václav Nidrle
Zdroje: – Dr. Jan Stříbrný „Radim v proměnách času“
                – obecní kronika
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ČESKÝ RÁJ ZNÁMÝ A NEZNÁMÝ
Čtyřřadá lipová alej končí u malebné lokality zvané Libosad, na jejímž vzniku 
má zásluhu Albrecht z Valdštejna. Na jeho příkaz zde italští stavitelé začali v roce 
1627 budovat pozdně manýristickou lodžii, která se měla stát reprezentačním 
sídlem mocného jičínského velmože a kolem ní park. Lodžie (spíše však sala te-
rrena) je velmi podobná té, kterou známe ze zahrady Valdštejnského paláce
v Praze. Valdštejn tu chtěl mít pracovnu, honosně vyzdobené komnaty pro vzác-
né hosty, prosklené střechy měly sloužit k pozorování hvězd. Když byl vévoda 
v roce 1634 v Chebu zavražděn, nebyl areál ani zdaleka hotov; nebýt toho, jis-
tě by se tady zrodilo něco na tehdejší dobu mimořádného. K dokončení staveb 
pak už nikdy nedošlo. V roce 1813 se v letohrádku krátce zastavil císař František 
I.,proto se přikročilo k dílčím klasicistním úpravám – pak už ale následovala jen 
devastace. Objekt se využíval jako sklad stavebnin, část byla upravena na byty 
pro sociální občany. Dlouhodobá absence jakékoli údržby se na vzhledu objek-
tu pochopitelně podepsala. Děravými střechami zatékalo, část stropu lodžie se 
propadla, začaly se bortit terasní zdi. V posledních letech se však rozjela velko-
lepá obnova, která objektům postupně vrací jejich někdejší lesk. Celý areál je 
poměrně rozsáhlý. Kromě vlastní lodžie, z parku přístupné po vnějším dvoura-
menném schodišti, jej tvoří i navazující hospodářské budovy, uzavírající čestný 
dvůr. Město Jičín tu nedávno otevřelo malou expozici, pořádají se tu koncerty, 
divadelní představení a další akce, které ročně navštěvují tisíce lidí. V jednom 
z objektů slouží návštěvníkům kavárna, v plánu je i vytvoření multifunkčního 
sálu, tvůrčích dílen, workshopů. V nepříliš utěšeném stavu je také park Libosad, 
který navíc již od dob Rakousko –Uherska protíná železniční trať, pohříchu v ne-
velké vzdálenosti od lodžie. I s jeho opětovným zvelebením se počítá.
Příště Kumburk – 2. část
                Pro OZ z knihy Český ráj známý i neznámý, zpracoval Miroslav Říha

 
 

 

  STATISTIKA VĚDA JE, TA MÁ PŘESNÉ ÚDAJE    
rok 2021 2020 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01-06 

prům. denní teplota v °C 10 -1 -1 3 6 12 20       3,8 
nejnižší ranní v °C -8 -14 -17 -8 -5 -1 5       -7 
nejvyšší denní v °C 32 8 12 21 20 29 34       21 

srážky sněhové v cm 4 55 16 5 5 - -       81 
srážky dešťové v mm 679 17 16 24 12 94 76       239 
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